<sup>8</sup> **simus** **C, D // H, M, N, P, S, T, U, V, W, X, KO, OO**

<sup>9</sup> dignum *add.* **W**

<sup>10</sup> aggredimur **S**

# **Oration of Pius II, Supreme Pontiff, held at the Congress of Mantua, arguing for a war against the Turks**

## **0. Introduction**

[1] Venerable brothers in Christ and beloved sons, today We shall propose a war against the impious people of the Turks, for the honour of God and the salvation of the Christian Commonwealth. And since We seek God's help above all, We should address him briefly before speaking to you.

[2] *Protector noster aspice<sup>1</sup>, Deus, et respice<sup>2</sup> in faciem<sup>3</sup> populi tui<sup>4</sup>. Respice<sup>5</sup> super hanc familiam tuam, pro qua dominus noster Jesus Christus non dubitavit manibus tradi nocentium<sup>6</sup> et crucis subire tormentum. Miserere plebis tuae, et ne des haereditatem tuam in perditionem, quam propemodum<sup>7</sup> instare videmus<sup>8</sup>. Surrexerunt enim<sup>9</sup> homines<sup>10</sup> iniqui et impii<sup>11 12 13</sup>, qui te non noverunt; venerunt gentes in haereditatem tuam, polluerunt templum sanctum<sup>14</sup> tuum, posuerunt Jerusalem in<sup>15</sup> pomorum custodiam. Vineam tuam exterminavit aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. Nos quamvis in hoc loco<sup>16</sup> tuo, ut arbitramur, consilio<sup>17</sup> ad tuendam religionem tuam convenimus, nihil<sup>18</sup> tamen possumus<sup>19</sup>, nisi ades<sup>20</sup> et praesidium affers<sup>21</sup>: nihil sine te valet<sup>22</sup> humana fragilitas. Tua est potestas, tuum<sup>23</sup> imperium, tua<sup>24</sup> omnis virtus. Tu fundasti caelum et terram, mare, et omnia, quae in eis sunt. Idem est tibi velle, quod posse; nihil est {111v} quod tuae valeat<sup>25</sup> resistere voluntati. Adjuva nos in te uno sperantes, et te solum Deum pura mente colentes. Fac nobiscum signum in bonum<sup>26</sup>, et mitte nobis auxilium de loco sancto<sup>27</sup> tuo. [cont.]*

---

<sup>1</sup> omit. P

<sup>2</sup> et respice : aspice P

<sup>3</sup> familiam H, V

<sup>4</sup> et add. M

<sup>5</sup> respice in ... populi tui omit. F

<sup>6</sup> nocentium W

<sup>7</sup> propemodo KO, OO

<sup>8</sup> etenim add. W

<sup>9</sup> omit. U, W

<sup>10</sup> omit. KO, OO

<sup>11</sup> instare ... et impii omit. F

<sup>12</sup> imperii OO

<sup>13</sup> iniqui et impii : impii et iniqui W

<sup>14</sup> templum sanctum : sanctum templum V

<sup>15</sup> omit. M, S, KO, OO

<sup>16</sup> in hoc loco : hoc in loco M, S, KO, OO